Mittimus in Germaniam aliquot vasa cistasque rerum nostrarum propriarum, unde rursus pauco temporis intervallo, reverentur nobis totidem ultra vel citra vasa cistaeque rerum similiter ad nos solos pertinentium. Ac quamvis eius rei causa speciales ad theloneorum praefectos dederimus literas non cum tamen haud ita pridem camera Bohemica supellectilem nostram argenteam non levis pretii invaserit eamque adhuc detineat, quod superioribus diebus Maiestati Vestrae Caesareae per literas conquesti sumus, mittentes ei quid simili rursus contingat hasce ad Maiestatem Vestram Caesaream literas dedimus amanter postulantes Maiestas Vestra Caesarea velit ad eos praefectos mandata dare, ut ea, quae par est, ab eis dignitatis eminentiaeque vestrae habeatur ratio, neque res nostra, quae per ditiones Maiestatis Vestrae Caesareae subinde huc illuc usui nostro transvehuntur, cupiditati ipsorum sunt obnoxia, sed liberum ubique securum transitum habeant. Quidquid in simili vel omni alio genere officii Maiestatis Vestrae Caesareae vicissim praestare poterimus studiose id semper prompteque facturi sumus. Deus optimus maximus Maiestatem Vestram Caesaream quam diutissime salvam et incolumem conservare dignetur. Datae Cracoviae

die XVII Augusti anno Domini MDCVII regnorum nostrorum Poloniae  
XX Suetiae XIII.

Eiusdem Maiestatis Vestrae Caesareae  
consanguineus affinis

Sigismundus rex

No. 536

King Sigismund III to Emperor Rudolph II

Cracow, 31 August 1607

*Sigismund III, King of Poland, appeals to Emperor Rudolph II to exempt silver and gold valuables purchased by Philipp Holbein from the customs duty on the Bohemian border and to allow their unrestrained transportation to Poland.*

*Original: NA Prague, SM, sign. XIII., 124, inv. č. 4480, fos 60–61. Seal.*

Serenissimo et excellentissimo principi et domino domino Rudolpho divina favente clementia electo Romanorum imperatori semper augusto ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slavoniae etc. regi, infanti Hispaniarum, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, Virtembergae, comiti Tirolis etc. domino consanguineo et affini carissimo et honorando, Sigismundus tertius Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Livoniae nec non Suecorum, Gothorum, Vandalorumque haereditarius rex salutem ac mutuae benevolentiae omnisque felicitatis incrementum. Serenissime et excellentissime princeps domine consanguinee et affinis carissime et honorande.

Philippo Holbein<sup>1</sup> Augustano cuius opera a multis tam annis in comparanda elaborandaque suppellectili nostra aurea argenteaque utimur, superioribus mensibus non leve argenti pondus dedimus, ut id quod informe erat, commodiori nostro usui in elegantioremodum vel Norimberga vel Augusta redigi curaret. Quod quidem argentum, certo temporum respectu, diplomate a nobis non accepto, duobus doliis inclusit notaque sua insignivit. Ministri tamen et auctores eius mox in finibus Bohemiae, omnibusque aliis locis theloneorum Maiestatis Vestrae Caesareae, cum nostrum esset, pro nostro id indicarunt fidesque ipsis ubique habita est, liberque datus transitus, quod et alias aliquoties dictus Holbein ultro citroque similem suppellectilem nostram transmisisset, soli exactores Bohemici huic argento nostro manus inicerunt, idque sibi nomine portorii non persoluti vendicarunt, licet argentum hoc nostrum esse aperte demonstraretur omnisque eius rei probandae securitatis sponderetur, ipsique expectaturos se iam adfuturas literas nostras idipsum attestantes, promisissent, quod quidem, quoniam insigni damno et iniuria nostra ab iis factum sit, amanter a Maiestate Vestra

Caesarea postulamus, velit datis ad exactores illos mandatis, serio eos iubere, ut argentum hoc dicto Holbein mandatario agentique nostro vel ipsius ministris integre restituant. Omnino confidimus Maiestatem Vestram Caesaream mutuae necessitudini dignitatisque nostrae aequitatisque ipsi id concessuram nec tam intingi detrimento, absque ulla causa affici nos passuram. Quidquid vicissim in simili vel omni alio genere officii Maiestati Vestrae Caesareae praestare poterimus, studiose id semper ac prompte benevoleque facturi sumus. Deus optimus maximus Maiestatem Vestram Caesaream quam diutissime salvam et incolumem conservare dignetur. Data Cracoviae ultima Augusti anno Domini MDCVII regnorum nostrorum Poloniae XX Suetiae XIII.

Eiusdem Maiestatis Vestrae Caesareae  
consanguineus et affinis

Sigismundus rex

<sup>1</sup> Philipp Holbein, see *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 216, p. 543.

No. 537

## Emperor Rudolph II to King Sigismund III

Prague, 3 September 1607

*Emperor Rudolph II expresses his concern at the information from Sigismund III, King of Poland, about his confrontation with insurgent subjects. The Emperor announces that he will send his envoys to him and wishes him victory over his enemies.*

*Copy: AGAD Warsaw, Archiwum Radziwiłłów. dz. II, no. 522, p. 3.*

Serenissime princeps, cognate, affinis et vicine carissime. Literas Serenitatis Vestrae die vigesima Iulii datas<sup>1</sup>, quibus nos de conflictu cum perduellibus suis subditis feliciter commisso, certiores facit accepimus, libenterque legimus. Nuntiat enim, quae nobis esse gratissima debeant, quotque Serenitati Vestrae prospera accidant, eadem nobis accidere existimamus, postquam coniunctorum Regnorum coniuncta fortuna censenda et quidem maxime, ubi subditi fide quam suis principibus ac magistratibus debeant neglecta, in apertam seditionem ac perduellionem prorumpunt, quae perniosa affectae rei publicae contagia manare ad vicinos soleant. Gratulamur itaque Serenitati Vestrae plurimum de victoria illa prepotentis Dei, qui acer ac potens magistratus ac potestatis a se constitutae vindex est, beneficio obtenta. Ut vero gratulationem nostram accuratius exequamur, amicissimum erga eundem affectum nostrum ac perpetuae necessitudinis, bonaeque vicinitatis, constanter ac sincere continuandae studium testemur. Legationem brevi Serenitati Vestrae mittere decrevimus. Interea prosperos eidem deinceps et victoriam adversus quoscunque hostes ac maleferiatos subditos et rerum omnium successus ex animo precamur. Datum in arce nostra Pragae die 3 Septembris 1607.

<sup>1</sup> The letter of Sigismund III to Emperor Rudolph II dated 20 July 1607 has not been found.

**King Sigismund III to Emperor Rudolph II**

Cracow, 26 October 1607

*Sigismund III, King of Poland, repeats his request to Emperor Rudolph II to refrain from imposing duty on the King's goods and stopping them on their way.*

*Original: NA Prague, SM, sign. XIII., 124, im. č. 4480, fos 42–43. Seal.*

Serenissimo et excellentissimo principi et domino domino Rudolpho divina favente clementia electo Romanorum imperatori semper augusto ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. regi, infanti Hispaniarum, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, Vitembergae, comiti Tirolis etc. domino consanguineo et affini carissimo et honorando. Sigismundus tertius Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Livoniae nec non Suecorum, Gothorum, Vandalorumque etc. haereditarius rex salutem ac mutuae benevolentiae omnisque felicitatis incrementum. Serenissime et excellentissime princeps, domine consanguinee et affinis carissime et honorande.

Cogimur non sine aliquo doloris sensu iterato Maiestati Vestrae Caesareae conqueri<sup>1</sup>, de camera Bohemica, quae non cessat in dies maiori nos iniuria afficere. Quodque magis dolendum, simul et mirandum nobis videtur, cognitum habemus Maiestatem Vestram Caesaream mutuae nostrae benevolentiae et cognationi omniumque regum et principum inter se consuetudini abunde satisfecisse mandataque ad eos seria dedisse, ut res nostras thelonei nomine retentas, distractas quidem solvant, caeterasque vero omnes, liberas et immunes dimittant. Sunt tamen adeo prae fracti ex iis nonnulli nec enim omnes Maiestatis Vestrae Caesareae voluntati adversare putamus, ut cupiditati suae et pertinaciae, tam auctoritatem Maiestatis Vestrae Caesareae, quam dignitatem nostram et aequissima iura posthabere non vereantur. Sane, cum nullam causam probabilem cernere possimus, cur tam inique et obstinate nobiscum agant, venit nobis in mentem suspicari, ab iis, qui hactenus tantas turbas in Regno nostro concitarunt, ad id persuasos eos et inductos, cum nimirum vidissent detentione hac, non leviter rebus nostris incommodari potuisse. Quapropter iterum atque iterum Maiestatem Vestram Caesaream amanter petimus nolit ea, quae iam mutuae inter

nos cognationi et amicitiae dignitatis nostrae ac ipsi aequitati benigne concessit ab iis, quicumque illi sint, perfringi aut ullo modo labefactari nomenque nostrum regium eo usque laedi, ut ad libitum ipsorum, detentis curribus et equis nostris, accumulatas impensas facere, rebusque nostris tam diu carere cogamur. Nos vicissim operam dabimus, ut propensionem et benevolentiam Maiestatis Vestrae Caesareae in hoc negotio omni studio et viduitate respondere possimus. Deus optimus maximus Maiestatem Vestram Caesarem quam diutissime salvam et incolumem conservare dignetur. Datae Cracoviae die XXVI Octobris anno Domini MDCVII regnorum nostrorum Poloniae XX Suetiae XIII.

Eiusdem Maiestatis Vestrae Caesareae  
consanguineus et affinis

Sigismundus rex

<sup>1</sup> See no. 535.

King Sigismund III to Emperor Rudolph II

Cracow, 17 April 1608

*Sigismund III, King of Poland, calls on Emperor Rudolph II to ensure peaceful relations between Moldavia and Wallachia, which are endangered due to hospodar Radu Șerban's support for the fugitive subjects of hospodar Constatin.*

*Original: HHStA Vienna, Polen I 84, fos 285–286. Seal.*

*Published: DIR 4.1, no. 357, p. 417.*

Serenissimo et excellentissimo principi domino Rudolpho II Dei gratia electo Romanorum imperatori semper augusto ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. regi, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, Vitembergae, comiti Tirolis domino affini et vicino nostro carissimo Sigismundus III eadem gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex salutem et mutuam benevolentiam, serenissime et excellentissime princeps, domine affinis et vicine noster carissime.

Significatur nobis, quod cum nuper Constantinus Moldaviae palatinus<sup>1</sup> constitueretur, qua provincia in fide et clientela Regni nostri antiquitus est, profugis inde et veteribus populis Moldavis receptaculum praeberi eosque foveri a Valachiae Transalpinae palatino<sup>2</sup>, sed cum non solum paci et tranquillitati publicae bonaeque vicinitati inter eosdem palatinos colendae perniciosum futurum sit, sed nostra etiam Regnique nostri plurimum intersit Moldaviae provinciam pacatam et tranquillam esse amanter postulamus a Caesarea Maiestate Vestra velit ea in re auctoritatem suam interponere, datisque eo nomine literis suis palatino Valachiae serio iniungere, ut amicitiae et bonae vicinitatis iura cum Constantino Moldavo colat, neque quidquam turbandis Moldaviae rebus committat, quin non solum profugos et rebelles Moldavos nulla ope et subsidio suo contra constitutum palatinum iuvet, sed eisdem etiam requisitus eo nomine palatino Moldaviae dedat et extradat. Promovebit eo ipso pacem et tranquillitatem utriusque provinciae, rem mutua amicitia nostra foederibus communibus dignam nobisque gratissimam fecerit Maiestas Vestra Caesarea. Cui libenter vicissim omnem occasionem mutuis studiis et officiis respondebimus. De reliquo Maiesta-

ti Vestrae Caesareae omnem prosperitatem a Deo exoptamus. Datum  
Cracoviae die XVII mensis Aprilis anno Domini MDCVIII regnorum  
nostrorum Poloniae XXI Sueciae vero anno XV.

Sacrae Caesareae Maiestatis Vestrae

bonus cognatus

Sigismundus rex

<sup>1</sup> Constantin Movilă (c. 1594–1612), son of Ieremia Movilă, hospodar of Moldavia from 1607 to 1612.

<sup>2</sup> At that time Radu Șerban was the hospodar of Wallachia.

**Archduke Matthias to King Sigismund III**

Vienna, 4 August 1608

*Archduke Matthias notifies Sigismund III, King of Poland, of receiving from Emperor Rudolph II the rule in Hungary, Bohemia and Moravia and in the name of friendship appeals to the King not to allow armed forces to get ready and leave Polish borders in order to attack him.*

*Copies: BPAN Kórnik, MS 325, pp. 857–858; BU Warsaw, MS 51, pp. 248–250.*

Ex proximis Serenitatis Vestrae literis ad nos datis percepimus Serenitatem Vestram ad nostram et Regni Hungariae factam petitionem, conscriptionem copiarum militarium contra nobiscum unita Regna et provincias in suis Regnis et provinciis non modo prohibitam, sed etiam serio interdictam fuisse<sup>1</sup>. Id quod nos pergrato accepimus animo et Serenitati Vestrae per omnem occasionem paratam semper animi nostri significationem et promptitudinem obtulimus. Non autem latere Serenitatem Vestram arbitramur, qualiter in tractatis proxime cum Sacra Caesarea Regiaque Maiestate domino et fratre<sup>2</sup> nostro observantissimo amicabiliter et fraterne habito sub cuius conclusionem etiam Serenitati Vestrae suum ablegatum apud nos habuit, eadem Caesarea Regiaque Maiestas benevole se resolvendo non solum Regnum Hungariae cuius sacrum diadema cum aliis reliquis clenodiis ad illud pertinentibus nobis solemnissime transmisit et iam in nostra potestate habemus una cum archiducatu Austriae totaliter simul etiam marchionatum Moraviae nobis cesserit, verum etiam successionem in Regno Bohemiae apud status et ordines Regni eiusdem ultro nobis obtinuerit. Ubi etiam inter caetera inter Suam Maiestatem nos et status Regni Bohemiae praescriptis vobis et literis de milite ex utraque parte quamprimum exactorando et non amplius conducendo certa pacta conclusa fuere. Quandoquidem etiamnum inquieti homines hostes apertissimi pacis et tranquillitatis publicae non desint, qui novos motus et discordias serere recentos tumultus excitare, nova bella inducere, militem conscribere omni conatu nituntur. Ex quo nihil aliud quam nova et quidem irrecuperabilia damna Regnis et vicinis provinciis belli pertaesis subsequi necesse sit, nosque subveremur denuo, ne in Regno et provinciis Serenitatis Vestrae aliquorum instinctu ac persuasu novus

miles contra Regna et provincias nobis cessas conducatur Serenitatem Vestram pro ea qua in rem publicam christianam ducitur affectione et amore, proque conservatione publicae pacis et tranquillitatis benevole et amice requirimus, ut quemadmodum antea ad nostram amicabilem super inde factam petitionem Serenitatis Vestrae prompte, libere ac lubens fecit ita modo quoque praesenti rei necessitate id postulante ad avertendum omne malum quod evenire posset conductionem talem militum et educationem transitumque in dicto Regno Poloniae et provinciis ei adiectis inhibere et impedire pro sua prudentia dexteritate atque auctoritate velit et in horum transgressores sedulo ac diligenter animadvertere nequaquam gravetur. Facturam in eo rem etiam suis Regnis et provinciis proficuum et a nobis ac nostris vicissim omnibus modis recompensandam. Cui etiam ex animo rerum omnium felices successus precamur. Datum in civitate nostra Vienna 4 die Augusti 1608.

Ex iisdem schedula.

Recte iam informamur Ramenses cum suis militibus et asseclis in Ducatu Teschinensi<sup>3</sup> pervenisse ex eo ulterius intentionem eorum profecturi. Qua in re benevole a Serenitate Vestra petimus, ne his in suis Regnis et provinciis aliquem transitum vel accessum aut conductionem militum permittat, quin imo si tale quid intelligeret id ipsum quovis modo impedire nobisque quamprimum significare conetur. Quod similibus et aliis maioribus omnibus modis recompensare studebimus. Cui rursus omnia felicia fausta exoptamus.

<sup>1</sup> See *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 186, pp. 494–495 and no. 188, pp. 498–499.

<sup>2</sup> Emperor Rudolph II.

<sup>3</sup> Duchy of Teschen (Polish: Księstwo cieszyńskie), a duchy in the Kingdom of Bohemia, in Upper Silesia.

No. 541

King Sigismund III to King Philip III

Cracow, 30 August 1608

*Sigismund III, King of Poland, expresses his thanks to Philip III, King of Spain, for authorizing Baltasar de Zúñiga, ambassador at the Emperor's court, to conduct talks with the Polish court as well.*

*Original: AG Simancas, Estado 2494, fo. 87. Seal.*

Serenissimo principi ac domino Philippo Dei gratia Castellae, Legionis, Aragonum, utriusque Siciliae, Hierusalem, Portugaliae, Navarrae et Indiarum regi etc. archiduci Austriae, duci Burgundiae, Brabantiae et Mediolani, comiti Absburgi, Flandriae, Tirolis etc. fratri et consanguineo nostro carissimo. Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc. nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex. Salutem et omne bonum serenissime princeps amice et consanguinee noster carissime.

Ex utrisque Maiestatis Vestrae literis<sup>1</sup> quas proxime uno eodemque tempore accepimus eximiam Maiestatis Vestrae erga nos benevolentiae significationem perspeximus, scribit enim nobis Maiestas Vestra se cum ad Caesaream Maiestatem<sup>2</sup> legatum suum Baltasarem a Stunica<sup>3</sup> ablegaret eidem mandasse, ut et de rebus ad communem christianae reipublicae statum pertinentibus nobiscum conferret et in privatis nostris Regnorumque nostrorum negotiis suam ishic operam ubi eius usus esset nobis navaret. Gratissimo animo complectimur hunc Maiestatis Vestrae erga nos affectum vicissimque paratissimam nostram voluntatem eidem deferimus daturi operam, ut omni occasione nostra Maiestati Vestrae constant officia illique fraterni amoris significatione respondeamus. Cui prosperam valetitudinem felicesque rerum successus ex animo precamur. Datum Cracoviae die XXX mensis Augusti anno Domini MDCVIII regnorum nostrorum Poloniae XXI Sueciae XV.

Eiusdem Maiestatis Vestrae bonus frater

Sigismundus rex

<sup>1</sup> King Philip III to King Sigismund III, Lerma, 20 July 1608 in *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 190, p. 501.

<sup>2</sup> Rudolph II.

<sup>3</sup> Baltasar de Zúñiga y Valesco.

**King Sigismund III to Emperor Rudolph II**

Cracow, 21 October 1608

*Sigismund III, King of Poland, asks Emperor Rudolph II to intervene with regard to reclaiming the property of Benešov by brothers Pertold and Peter Šíp in the trial against brothers Felicián and Jan Mašovský, which takes place in Opava.*

*Original: NA Prague, SM, inv. č. 4481, sign. XIII/ 125, kart. 2618, fos 18–19. Trace of the seal.*

Serenissimo et excellentissimo principi domino Rudolpho II divina favente clementia electo Romanorum imperatori semper augusto ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. regi, archiduci Austriae etc. duci Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Vitembergae, comiti Tirolis domino amico cognato affini vicinoque nostro carissimo Sigismundus tertius Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae etc. nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex salutem et mutui amoris incrementum. Serenissime et excellentissime princeps domine amice cognate affinis vicineque noster carissime.

Superioribus nostris literis ad Caesaream Maiestatem Vestram datis comendaveramus Caesareae Maiestati Vestrae negotium nobilis Bartholdi Schyp fratrisque<sup>1</sup> ipsius subditorum Caesareae Maiestatis Vestrae quo causa et actio ipsorum ratione haereditatis paternae<sup>2</sup> bonorum Beneszowskie<sup>3</sup> contra Felicem et Ioannem Masowskie<sup>4</sup> coram iudicio districtus Opaviensis intentata finem suum facilius sortiretur. Iam vero cum ille idem Schyp negotium hoc suum in mora hucusque esse iudiciumque cunctationibus quibusdam magno cum suo incommodo suspendi nobis retulisset, nostramque iterum auctoritatem apud Caesaream Maiestatem Vestram hac in causa interponi a nobis efflagitasset, facile tot incommodis suis nostrum iterandae ad Caesaream Maiestatem Vestram intercessionis animum provocavit. Quo itaque rationibus ipsius commodius per nos subveniatur, mittimus nostrum ad Caesaream Maiestatem Vestram cum nostris hisce literis cubicularium, quibus intercessionem nostram apud Caesaream Maiestatem Vestram eadem in causa repetimus darique hoc studio et commendatione huic nostrae a Caesarea Maiestate Vestra per quam cupimus, ut expeditio negotii praedictorum Schyporum mandato Caesareae